Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Lenka Prágerová

**Právo na informace o životním prostředí v kontextu
svobodného přístupu k informacím**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martina Franková, Ph.D.

Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): prosinec 2015

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne .....

.....

Lenka Prágerová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní JUDr. Martině Frankové, Ph.D., za její velmi vstřícný přístup, cenné připomínky a náměty k tématu a odbornou pomoc při psaní mé diplomové práce. Poděkování bych také ráda věnovala paní JUDr. Tereze Snopkové, Ph.D., za užitečné rady a poskytnuté konzultace na počátku tvorby této diplomové práce.

## Obsah

Úvod..... 1
1 Obecné právo na informace, pojem informace..... 3
1.1 Historie práva na informace..... 5
1.1.1 Právo na informace v mezinárodních dokumentech..... 5
1.1.2 Historie práva na informace v České republice..... 7
1.2 Obecné právo na informace v Listině základních práv a svobod..... 8
2 Mezinárodní právní úprava..... 12
2.1 Vývoj mezinárodní úpravy, mezinárodní konference..... 14
2.1.1 Stockholmská konference..... 17
2.1.2 Konference v Rio de Janeiru..... 19
2.2 Mezinárodní prameny práva na informace o životním prostředí..... 20
2.2.1 Aarhuská úmluva..... 21
2.2.1.1 Vznik a vývoj Úmluvy..... 24
2.2.1.2 Obsah Úmluvy..... 26
2.2.1.3 I. Pilíř..... 28
2.2.1.4 Vztah Úmluvy a Listiny..... 30
2.2.1.5 Význam Úmluvy..... 31
3 Unijní právní úprava..... 34
3.1 Směrnice..... 35
3.2 Nařízení..... 37
4 Česká ústavní a zákonná úprava..... 39
4.1 Právo na informace o životním prostředí v Listině základních práv a svobod..... 39
4.2 Zákon o právu na informace o životním prostředí..... 41
4.3 Zákon o svobodném přístupu k informacím..... 50
4.4 Porovnání zákonů č. 123/1998 Sb., a č. 106/1999 Sb..... 52
5 Další právní úprava..... 59
5.1 Zpřístupňování ve složkových zákonech..... 60
5.2 Zpřístupňování informací..... 62
Závěr..... 65
Seznam použitých zkratk..... 70

Seznam použitých pramenů ..... 72
Abstrakt..... 77
Abstract..... 78
Summary..... 79

## Úvod

Ústavně zaručené právo na informace o životním prostředí je principem a zároveň nástrojem ochrany relativně nového práva životního prostředí. Právo na environmentální informace svědčí všem, každé fyzické i právnické osobě i osobám, které nejsou českými občany.

Pro demokracii, v níž panuje vláda lidu, je nezbytným předpokladem uvědomělá občanská společnost, jež má přístup k co nejširšímu okruhu informací. Zajistit veřejnosti tento přístup je povinností každého státu. Jedině tak může vzniknout informovaná občanská společnost, která bude schopná efektivně kontrolovat veřejnou správu a podílet se tak na správě věcí veřejných. Posílení občanské společnosti je rovněž hlavní myšlenkou zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, který tvoří pomyslné jádro této diplomové práce.

Cílem této práce je nejprve přiblížit jednotlivé prameny práva na environmentální informace v rámci omezeného rozsahu diplomové práce. Poté se zamyslím nad kvalitou právní úpravy v České republice, zhodnotím její přínosy i nedostatky, pokusím se zmapovat podstatné souvislosti a odlišnosti právní úpravy práva na informace v České republice a závěrem zhodnotím situaci české právní úpravy také z hlediska jejich žádoucích změn do budoucna. Za tímto účelem jsem zvolila postup věcného srovnávání pramenů práva, syntézy jednotlivých poznatků a průběžné (výběrové) literární rešerše.

Práce je rozdělena na pět samostatných ucelených kapitol. Každá z nich je členěna na subkapitoly, které téma dané kapitoly dále rozvíjejí. Počáteční kapitola uvádí čtenáře do obecného tématu. Následující čtyři kapitoly budou postupně věnovány jednotlivým druhům právních pramenů, tedy pramenům mezinárodního, evropského a vnitrostátního původu, a jejich postavení v českém právním řádu.

První kapitola představuje obecné právo na informace jako moderní institut právního státu. Hned v úvodu budou vysvětleny pojmy informace a právo na informace. Následující subkapitoly se budou zabývat mezinárodní historií práva na informace,

kteřá se datuje již od 18. století, významnými mezinárodními dokumenty 20. století a historií tohoto práva v České republice.

Právo na informace o životním prostředí je rovněž principem mezinárodního práva životního prostředí. Z toho důvodu se druhá kapitola bude věnovat zprvu vývoji mezinárodní právní úpravy práva na environmentální informace a významným mezinárodním konferencím uskutečněným pod záštitou Organizace spojených národů. Zbývající část kapitoly bude celá zasvěcena Aarhuské úmluvě, jež stanovuje minimální standardy práva na environmentální informace. Práce rozebere její vznik a vývoj, tři elementární pilíře, její povahu a pozici v českém právním řádu, nakonec také vztah s Listinou základních práv a svobod a celkový význam úmluvy. Nejvýznamnější první pilíř, jenž upravuje přístup veřejnosti k informacím o životním prostředí, je z pohledu této diplomové práce stěžejní a bude mu zasvěcena samostatná subkapitola.

Třetí kapitola představí unijní právní úpravu, která je tvořena souborem mnoha rozličných typů pramenů. Každá subkapitola se zaměří na jiný pramen, přičemž důraz bude kladen na zásadní úpravu ve směrnících.

Čtvrtá kapitola si klade za cíl přiblížit čtenáři českou právní úpravu a představuje klíčovou část této diplomové práce. Rozebere tak postupně článek 35 Listiny základních práv a svobod, poté bude následovat subkapitola pojednávající o zákonu o právu na informace o životním prostředí. Na zmíněné prameny naváže úprava obecného zákona o právu na informace a závěrem bude uvedeno srovnání těchto dvou právních předpisů v konkrétních znacích právních úprav, přičemž vyzdviženy budou jejich rozdíly. Následně uvažuji nad důvodem existence rozdílných zákonných režimů a zejména jejich procesních úprav. Nastíním také možnou variantu efektivnější budoucí úpravy, která by spočívala ve sjednocení právních režimů.

Poslední kapitolu této práce věnuji dalším pramenům práva na informace o životním prostředí, zejména pak složkovým zákonům. V poslední subkapitole se zamyslím nad institutem zpřístupňování informací z hlediska jeho účelu a podmínek pro uskutečňování. Nakonec bude shrnut význam institutu zpřístupňování.

# 1 Obecné právo na informace, pojem informace

Právo na informace je institut, který je v dnešní době neodmyslitelně spjat s právním státem, jenž garantuje toto právo a další práva a svobody pomocí předpisů nejvyšší právní síly a dodržováním závazků z mezinárodních smluv. Nejinak je tomu v České republice, kde je obecné právo na informace založeno Ústavou<sup>1</sup> a je principem práva na příznivé životní prostředí a práva na informace o životním prostředí.

Na samém počátku této diplomové práce se jeví jako více než příhodné definovat samotný pojem informace. Výraz pochází z latinského **informare** (dodávat tvar, formovat) a z něj odvozeného **informatio** (představa, obrys). Pojem má mnoho významů a existuje velké množství definic, které ho vystihují. V nejzákladnějším smyslu slova je pojat jako údaj o reálném prostředí, o jeho stavu a procesech v něm probíhajících. Z filozofického hlediska jde o potenciálně komunikovatelný poznatek o objektivní realitě či poznatek o určité skutečnosti, předmětu nebo jevu zachyceném ve zpřístupnitelné formě, který je využitelný při přizpůsobování se člověka životnímu prostředí. V ekonomické vědě se informací rozumí sdělení, jehož výsledkem může být zisk nebo užitek. Z laického pohledu je informace prosté sdělení či zpráva. Další zajímavé pojetí, laicky rovněž příhodné, nabízí knihovnická věda, v níž informace znamená záznam nebo data, která je třeba popisovat, ukládat a třídit, a především sdělení, které má význam pro příjemce, nebo údaj usnadňující volbu mezi alternativními rozhodovacími možnostmi.<sup>2</sup>


[…]

jsem na judikátech demonstrovala, že existuje stále celá řada subjektů, které marně prohlašují, že povinnými subjekty podle ZIŽP nejsou, jde např. o Fond národního majetku či společnost ČEZ. Dále jsem se věnovala variantám naložení s žádostí orgánem veřejné správy. Jednou z nich je i odepření poskytnutí informace. Děje se tak vždy jen z důvodů taxativně zákonem vyjmenovaných, jde např. o skutečnosti utajované ve státním zájmu, ochranu osobních údajů či obchodního tajemství. Ochranu obchodního tajemství jsem specifikovala v judikátu NSS. V každém jednotlivém případě má být posouzeno, zda požadovaná informace splňuje všechny zákonné požadavky obchodního tajemství, a takové informace musí být také za obchodní tajemství podnikatelem výslovně označeny

předem. Zákon uplatňuje princip formálního odepření informací v režimu správního řádu, naopak jejich poskytnutí probíhá neformálně.

Zásadní pohled na problematiku přináší subkapitola o porovnání zákonů ZIŽP a InfZ. Zde jsem použila metodu věcného srovnávání pramenů práva a syntézy jednotlivých poznatků. Konkrétně se právní režimy zákonů liší již v subjektech povinných k poskytování informací, dále v podobě žádosti a osobě žadatele, úprava v InfZ klade na žadatele daleko větší požadavky. Lhůty pro upřesnění žádosti se také různí. U ZIŽP činí 15 dnů, v InfZ 30 dnů. Lhůty pro poskytnutí informací jsou v obou předpisech opět významně odlišné. InfZ vyznívá pro občana jednoznačně příznivěji. V něm je určena maximální lhůta 25 dnů, naproti tomu ZIŽP obsahuje maximální lhůtu 60 dnů. U důvodů pro odepření zpřístupnění informace či odmítnutí žádosti je oběma zákonům společná skutečnost, že orgán tak může učinit jen z důvodů výslovně zákonem stanovených. Některé informace se obligatorně odpírají s odkazem na zvláštní zákon. Jejich výčet je poměrně totožně upraven v obou zákonech. Pokud žádost není vyřízena v patřičné lhůtě nebo je zamítnuta, musí existovat varianta domožení se nápravy, což je též požadavkem Aarhuské úmluvy. V praxi může nastat zvláštní situace tzv. fikce odepření. Proti té se lze bránit podáním odvolání. Odvolat se lze pochopitelně také v situaci, kdy je žádost skutečně odmítnuta.

Podle mého názoru není úprava odvolacího a soudního přezkumného řízení v ZIŽP příliš povedená, a to již jen díky fikci odepření, kdy může následně dojít k vydání dalšího fiktivního zamítavého rozhodnutí v případě nečinnosti odvolacího orgánu. Poté se nabízí možnost správní žaloby. Správní soud ale v tomto případě může pouze zrušit rozhodnutí jako nepřezkoumatelné. Nemá žádnou pravomoc povinnému přikázat, aby informace poskytl. Podle InfZ lze proti nečinnosti orgánu při vyřizování žádosti podat tzv. infostížnost. I systém úhrad za poskytnutí informace je mezi zákony diferencován. Podle ZIŽP může být povinným subjektem žádána úhrada, ale poskytnutí tím nemá být podmiňováno. Naopak v InfZ může být zaplacení úhrady vyžadováno předem a je zde i možnost úhrady za tzv. rozsáhlé vyhledání informací. Společným znakem zákonů je požadavek na přiměřenou výši úhrady.

Díky výše uvedeným poznatkům jsem dospěla ke zjištění, že zákony mají hodně odlišností, ale také se v mnohém překrývají. Úprava v ZIŽP je rozdílná také proto, že

v sobě promítá požadavky unijních směrnic a Aarhuské úmluvy. Za zamyšlení by jistě stála možnost sjednocení těchto dvou úprav, částečně kvůli zmatečnosti a dále kvůli vysoké administrativně-finanční náročnosti na poskytovatele informací. Podle mého názoru by nejpříhodnější variantou bylo sjednocení úprav v InfZ, v němž by byly pro ZIŽP uděleny parciální výjimky z jinak společného režimu. Tato alternativa se jeví výhodně, neboť díky ní by byly konečně smazány některé nedůvodné rozdíly právních režimů ZIŽP a InfZ, které v aplikační praxi činí obtíže.

Úpravě práva na environmentální informace ve složkových zákonech a další právní úpravě byla věnována poslední kapitola této diplomové práce. Zde jsem se zaměřila především na složkové zákony, konkrétně na zákon o ochraně přírody a krajiny či atomový zákon. Vymezila jsem také vztah složkových zákonů k environmentálnímu ZIŽP, jak je popsán ve dvou ustanoveních ZIŽP, § 11 a 15. Je zřejmé, že pokud bude někdo žádat informace obecné i specifické podle složkového zákona, pak se na speciální informace užije úprava zákona, podle něhož je žádáno, a na ty ostatní se aplikuje ZIŽP. Některé složkové předpisy upravují pouze aktivní zpřístupňování, pasivní zpřístupňování se tedy bude řídit ZIŽP (např. je tomu tak v zákonu o ochraně přírody a krajiny).

Zpřístupňování informací je pro účinnou ochranu životního prostředí klíčové. Jisté je, že podmínkou aktivního i pasivního zpřístupňování musí být zavedení efektivního systému právní úpravy. Jak již bylo uváděno v průběhu této celé diplomové práce, potřeba zakotvení obou složek zpřístupňování byla naplněna především prostřednictvím zákona ZIŽP a zčásti také obecným zákonem InfZ.

Na závěr mohu zhodnotit českou právní úpravu práva na informace o životním prostředí jako poměrně zdařilou, avšak s dílčími nedostatky zejména procesních úprav, které by pomohla odstranit unifikace právní úpravy. Takové sjednocení by bylo jistě komplikovaným krokem, ale ve výsledku účelným počinem pro žadatele i úřady.
