Právnická fakulta
Univerzita Karlova v Praze
katedra práva životního prostředí

Oponentský posudek na diplomovou práci

Název práce: **Právo na informace o životním prostředí v kontextu svobodného přístupu k informacím**

Diplomantka: **Lenka Prágerová**

Datum uzavření rukopisu: 17.12.2015

Text posudku:

Oponovaná diplomová práce o rozsahu 70 stran (plus povinné přílohy) se zabývá jedním ze stěžejních témat obecné části práva životního prostředí, a sice právem na informace. Práce je dělena vedle úvodu a závěru do pěti kapitol, ty jsou vnitřně dále členěny na podkapitoly až do tří úrovní.

Autorka si vybrala téma společensky i právně neustále aktuální, významné z hlediska právního i věcného. Náročnost hodnotím jako nikterak obtížnou, jde o téma, které již bylo mnohokrát zpracované, na druhou stranu to zase přináší příležitost, aby se autorka k tématu vyjádřila ze svého úhlu pohledu. Vedle práva životního prostředí musela prokázat i znalosti práva správního a ústavního.

Diplomantka rozhodně zvolila aktuální a důležité téma, ke kterému nastudovala velkou řadu různých pramenů včetně recentní judikatury. Bohužel, ne vždy se podařilo množství informací provázat tak, aby výsledný text byl přehledný. Na druhou stranu je vidět, že má o problematiku zájem. Kladně hodnotím práci s judikaturou, jak Soudního dvora EU, tak i vnitrostátních soudů a Ústavního soudu ČR.

Po formální stránce je práce průměrná. Občas se vyskytují formulační perly - např. "*Česká ústavní úprava práv spojených s ochranou životního prostředí je obsažena pochopitelně v Ústavě, v níž se je zakotvení ochrany životního prostředí vtěleno již v samotné Preambuli*" (str.39). Též např. formulace "vsunout environmentální zájmy" mi nepřijde česky, stejně jako zkratka "infostížnost". U poznámky pod čarou č.2 - citace v hranaté závorce má být datum přístupu, rok 2006 mě překvapil (opravdu autorka byla na této stránce již v roce 2006?) a daný materiál jsem na stránce nenalezl. Poznámky pod čarou nejsou úplně gramaticky sjednoceny a naformátovány (velká/malá písmena na začátku poznámky pod čarou, typicky na str.61, nesjednocení velkých a malých písmen u příjmení autorů apod.). Není mi jasné, proč autorka občas dubluje názvy a čísla zákonů v rámci poznámky pod čarou s názvy zákonů - typicky kolem str. 59-61. Autorka měla věnovat větší pečlivost jazykovým korekturám. Občas se vyskytují překlepy v číslech zákonů (např. str.39 apod.)

Po stránce obsahové soudím, že práce je co do struktury dobře vystavěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Aarhuské úmluvě však mohla být vzhledem k jejímu významu věnována celá kapitola, ne jen její část.

Informace na str. 11 až 18 jsou velmi popisné a k tématu práce se příliš nevztahují, resp. jedná se o obecné notoriety, místo nichž bylo možná zajímavější se zabývat přímo právní úpravou práva na informace, autorka mohla zmínit zásadu č. 18 a č. 19 Deklarace z Ria (informace *a priori* a informace *a posteriori*).

Škoda, že autorka na str.40 neuvádí u nálezu Ústavního soudu sp.zn. I.ÚS 59/14 ze dne 30.5.2014 názory odborné literatury na tento obrat v dosavadní judikatuře Ústavního soudu ČR.

V 5. kapitole se autorka stručně věnuje i právu na informace v souvisejících průřezových a složkových zákonech. Zde je bohužel již jen stručná. Chtěl bych upozornit, že podle systému práva životního prostředí např. zákon o odpadech či atomový zákon patří ovšem mezi zákony nikoli složkové ochrany, nýbrž z oblasti regulace nakládání se zvláštními zdroji ohrožování. A na str. 61 autorka nelogicky uvádí starý již neplatný zákon o odpadech. Proč?

Samotný závěr je trochu rozvláčný, avšak jednoznačně kladně je třeba hodnotit snahu diplomantky ve vlastních úvahách *de lege ferenda*, kdy jí navrhovaná úprava směřuje k zpřehlednění a zjednodušení stávající legislativy. Představují vhodný základ k diskusi při ústní obhajobě, i když ne se všemi jejími názory se vnitřně ztotožňuji. Mimochodem ale, formulace na úvodu závěru je trochu nešťastná "cílem bylo pochopení." Pochopení je totiž subjektivní stav.

Závěrem:

Oponovaná diplomová práce splňuje po formální i materiální stránce požadavky kladené na kvalifikační práce na PFUK v Praze, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě, s navrhovaným hodnocením „**velmi dobře**“.

Doporučené otázky k obhajobě:

- 1) Rozveďte své kritické návrhy *de lege ferenda*.
- 2) V souvislosti s klimatickými změnami se zvyšuje důležitost zásob podzemní vody. Jak vidí autorka možnost učinit z této informace a) informaci utajovanou z důvodu národní bezpečnosti a b) obchodní tajemství ?

V Praze dne 17.1.2016

Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

oponent